REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº                / 2003
                                      (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações ao Sr.
Ministro da Justiça, Márcio Thomaz
Bastos, relativo ao relatório do
Departamento Penitenciário Nacional
(DEPEN) sobre reforma, ampliação ou
construção de cadeias.

                            Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, $2º, da Constituição Federal
e no artigo 115, Inciso I, do Regimento Interno, que seja encaminhado por
V.Exa  ao Sr. Ministro da Justiça, Márcio Thomaz Bastos, solcitação do
relatório do Departamento Penitenciário Nacional (DEPEN) sobre reforma,
ampliação ou construção de cadeias.

Matéria publicada no Correio Braziliense, no dia 26 de maio
de 2003, informa a condição dos investimentos nas cadeias brasileiras,
apresentando dados alarmantes. Dos 95 convênios assinados com os
governos estaduais para reforma, ampliação ou construção de cadeias, 33
estão inacabados e sequer 7 foram iniciados.

Estas informações são ainda mais desesperadoras, guando
sabemos que o déficit penitenciário brasileiro é estimado em 100 mil vagas,
sendo 248 mil presos espremidos na saturada malha carcerária do Brasil.

Políticas públicas efetivas de superação da violência
passam pela construção de um sistema penitenciário recuperativo, o sistema
deve possuir programas e ações que levem cidadania e auto-estima aos
presos, ressocializando-os, alfabetizando-os, capacitando-os, e envolvendo
a família na recuperação.

Um sistema penitenciário que trata o preso como animal
enjaulado, nem de perto contribui para a redução dos indíces de violência,
reforça na verdade o crime organizado, tornando  a cadeia  uma verdadeira
escola do crime no Brasil.

Preocupada em entender a questão e tomar iniciativas para
reduzir o déficit carcerário brasileiro, solicito o citado relatório do
Departamento Penitenciário Nacional.

                   Sala das Sessões,               de Maio de 2003.

PERPÉTUA ALMEIDA
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC